

Município de Catanduvas - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2017/MÊS DEZEMBRO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	34.500.000,00	34.500.000,00	4.648.815,21	13,47	33.958.975,56	98,43	541.024,44
RECEITAS CORRENTES	32.715.700,00	32.715.700,00	3.960.555,89	12,11	32.814.130,01	100,30	-98.430,01
RECEITA TRIBUTÁRIA	4.513.800,00	4.513.800,00	334.609,56	7,41	3.795.630,09	84,09	718.169,91
IMPOSTOS	3.665.000,00	3.665.000,00	310.835,60	8,48	3.114.423,15	84,98	550.576,85
TAXAS	778.800,00	778.800,00	12.257,18	1,57	508.699,72	65,32	270.100,28
CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA	70.000,00	70.000,00	11.516,78	16,45	172.507,22	246,44	-102.507,22
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	585.000,00	585.000,00	61.721,12	10,55	700.763,21	119,79	-115.763,21
CONTRIBUIÇÕES DE INTERVENÇÃO NO DOMÍNIO ECONÔMICO	585.000,00	585.000,00	61.721,12	10,55	700.763,21	119,79	-115.763,21
RECEITA PATRIMONIAL	361.200,00	361.200,00	28.428,09	7,87	516.044,17	142,87	-154.844,17
RECEITAS IMOBILIÁRIAS	30.000,00	30.000,00	800,37	2,67	9.292,03	30,97	20.707,97
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	331.200,00	331.200,00	27.427,72	8,28	500.897,14	151,24	-169.697,14
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS	0,00	0,00	200,00	0,00	5.855,00	0,00	-5.855,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DA PRODUÇÃO VEGETAL	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	112.000,00	112.000,00	3.180,50	2,84	64.972,84	58,01	47.027,16
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	26.474.500,00	26.474.500,00	3.435.276,11	12,98	27.249.541,93	102,93	-775.041,93
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	26.143.000,00	26.143.000,00	3.407.854,40	13,04	26.562.914,53	101,61	-419.914,53
TRANSF. DE CONV.	331.500,00	331.500,00	27.421,71	8,27	686.627,40	207,13	-355.127,40
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	668.200,00	668.200,00	97.340,51	14,57	487.177,77	72,91	181.022,23
MULTAS E JUROS DE MORA	290.800,00	290.800,00	6.534,45	2,25	77.452,79	26,63	213.347,21
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	25.000,00	25.000,00	5.197,32	20,79	54.982,42	219,93	-29.982,42
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	300.000,00	300.000,00	70.524,69	23,51	338.082,00	112,69	-38.082,00
RECEITAS DIVERSAS	52.400,00	52.400,00	15.084,05	28,79	16.660,56	31,79	35.739,44
RECEITAS DE CAPITAL	1.784.300,00	1.784.300,00	688.259,32	38,57	1.144.845,55	64,16	639.454,45
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	240.000,00	240.000,00	0,00	0,00	99.891,68	41,62	140.108,32
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	240.000,00	240.000,00	0,00	0,00	99.891,68	41,62	140.108,32
ALIENAÇÃO DE BENS	70.000,00	70.000,00	145.560,00	207,94	156.327,00	223,32	-86.327,00
ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS	68.500,00	68.500,00	145.560,00	212,50	156.327,00	228,21	-87.827,00
ALIENAÇÃO DE BENS IMÓVEIS	1.500,00	1.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.500,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	6.449,32	0,00	97.112,83	0,00	-97.112,83
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.474.300,00	1.474.300,00	536.250,00	36,37	791.514,04	53,69	682.785,96
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	1.474.300,00	1.474.300,00	536.250,00	36,37	791.514,04	53,69	682.785,96
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	34.500.000,00	34.500.000,00	4.648.815,21	13,47	33.958.975,56	98,43	541.024,44
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Continua 1/3

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/MÊS DEZEMBRO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	34.500.000,00	34.500.000,00	4.648.815,21	13,47	33.958.975,56	98,43	541.024,44
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL VII = (V + VI)	34.500.000,00	34.500.000,00	4.648.815,21	13,47	33.958.975,56	98,43	541.024,44
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		—	—	—	1.868.924,51	—	—
Superávit Financeiro	—	3.549.182,58	—	—	1.868.924,51	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS² (k)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	34.500.000,00	40.137.984,97	3.694.055,15	30.798.278,66	9.339.706,31	3.846.332,80	29.287.911,45	10.850.073,52	28.889.433,54	1.510.367,21
DESPESAS CORRENTES	29.541.200,00	32.140.994,64	2.401.994,91	27.808.317,15	4.332.677,49	3.770.488,56	27.664.374,98	4.476.619,66	27.364.055,97	143.942,17
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	17.183.000,00	17.919.885,70	2.678.357,64	16.981.864,48	938.021,22	2.660.220,54	16.963.727,38	956.158,32	16.734.196,25	18.137,10
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	100.000,00	127.000,00	2.563,20	97.213,01	29.786,99	2.563,20	97.213,01	29.786,99	97.213,01	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	12.258.200,00	14.094.108,94	-278.925,93	10.729.239,66	3.364.869,28	1.107.704,82	10.603.434,59	3.490.674,35	10.532.646,71	125.805,07
DESPESAS DE CAPITAL	4.928.800,00	7.966.990,33	1.292.060,24	2.989.961,51	4.977.028,82	75.844,24	1.623.536,47	6.343.453,86	1.525.377,57	1.366.425,04
INVESTIMENTOS	4.348.800,00	7.056.990,33	1.268.244,00	2.809.182,90	4.247.807,43	52.028,00	1.442.757,86	5.614.232,47	1.344.598,96	1.366.425,04
INVERSOES FINANCEIRAS	200.000,00	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00	0,00	700.000,00	0,00	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA	380.000,00	210.000,00	23.816,24	180.778,61	29.221,39	23.816,24	180.778,61	29.221,39	180.778,61	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	30.000,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00	30.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	34.500.000,00	40.137.984,97	3.694.055,15	30.798.278,66	9.339.706,31	3.846.332,80	29.287.911,45	10.850.073,52	28.889.433,54	1.510.367,21

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A DEZEMBRO 2017/MÊS DEZEMBRO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS ² (k)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)			
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	34.500.000,00	40.137.984,97	3.694.055,15	30.798.278,66	9.339.706,31	3.846.332,80	29.287.911,45	10.850.073,52	28.889.433,54	1.510.367,21
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	3.160.696,90	—	—	4.671.064,11	—	5.069.542,02	32.448.608,35
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	34.500.000,00	40.137.984,97	3.694.055,15	33.958.975,56	—	3.846.332,80	33.958.975,56	—	33.958.975,56	33.958.975,56
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	—	—	0,00	—	—	0,00	—	—

FONTE: